事 務 連 絡

平成 31年 4月 19日

公益財団法人全国産業資源循環連合会 御中

環境省環境再生・資源循環局廃棄物規制課

産業廃棄物管理票（マニフェスト）における年月日の記載方法について

 産業廃棄物行政の推進については、日頃より種々御協力をいただき、厚く御礼申し上げ

ます。

 さて、本年の元号については、天皇の退位等に関する皇室典範特例法（平成 29年法律第

63号）に基づく皇位の継承に伴い、2019年５月１日に改元が行われることとされておりま

す。これを受け、産業廃棄物管理票（以下「マニフェスト」という。）において既に「平成」

と記載・印字されているものの取扱いについて下記のとおりとさせていただきます。貴連

合会におかれましては、下記に示しました方法によるマニフェストの取扱いにつき周知・

対応のほどお願いいたします。

 なお、現在の廃棄物の処理及び清掃に関する法律施行規則様式第２号の 15に定めるマニ

フェストの様式における元号の表記については、今後削除する方向で検討していることを

申し添えます。

１．マニフェストにおける本事務連絡の該当箇所

（１）交付年月日欄

（２）運搬終了年月日欄

（３）処分終了年月日欄

（４）最終処分終了年月日欄

２．記載方法

2019年５月１日以降においてマニフェストに年月日を記載・印字する際は、以下のいず

れかの方法によること、一綴りのマニフェストにおいては西暦表記と元号表記を併用する

ことは避けること等、混乱を避けた記載・印字を行うようお願いいたします。

（１）西暦表記とする場合

 西暦で表記する場合、２桁表記では混乱を招く恐れがあるため、４桁表記が望ましい。

○ 平成 2019年５月１日

○ 平成 2019年５月１日

（２）元号表記とする場合

○ 平成 令和元年５月１日

○ 平成 令和元年５月１日

○ 平成 令和１年５月１日

○ 平成 令和１年５月１日

○ 平成 R 元年５月１日

○ 平成 R 元年５月１日

○ 平成 R１ 年５月１日

○ 平成 R１ 年５月１日

○ 平成 令 元年５月１日

○ 平成 令 元年５月１日

○ 平成 令 １年５月１日

○ 平成 令 １年５月１日